
2019年 7月 17日

塾員の皆様

慶應義塾塾員センター

課長  北村 和夫
〒108‐ 8345東京都港区三田 2-15‐45

Te1 03‐ 5427‐ 1547・ 1548(セ ンター直通)

Fax  03‐ 5427-1546

E― Maili inhalumni421info.kelo.ac.jp

「杉並三田会」のご紹介について (お知らせ )

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます.平素より慶應義塾の諸活動に対
しまして、ご支援並びにご協力をいただき厚く御礼申し Lげます .

さて、慶應義塾では伝統的に、在学生を 「塾生」、卒業生を
「塾員 J、 そ して教職員を含

めて 「社中」と呼ぶならわしがございます。その
「塾員Jの多くの方々から、義塾卒業生

の人脈の広さや厚さを評 して 「慶應義塾の本当の良さは卒業 してからわかるもの」とい う

お話をよく耳にいたしますが、その拠 りどころが同窓会組織 としての
「三田会Jで ござい

ます。

この「三田会Jは慶應義塾とは別組織の「慶應連合三田会Jに よつて包括され、現在 870

を超える 「三田会Jが、卒業年次や地域・職域といつた区分で登録されていますcち なみ
に、卒業年次毎に結成される「年度三国会」は、いわゆる

「同期会」に相当し、大学卒業式

における「三田会結成式」をもつてすべての卒業生が自動加入 となり、卒業 25年・50年、

そして卒業 51年以上の各塾員招待会の際に母校にご招待 してお ります。

今回、杉並三田会様より、杉並区にお住まいの塾員の皆様にもイベン ト等のお声掛けし

たいとご相談をうけました。

杉並三国会様は、運営・組織体制も堅実で個人情報管理も信頼できる t)のでございます。

また、さまざまな活動を通 じて会員相互の親睦、交流を図りつつ、縁あって義塾に学ばれ

た塾員の集いを続けられておられます。そのようなことを前提に私共といたしましては三

田会活動振興支援の観点から杉並三国会様にラベルシールでの情報提供をさせていただき

ました。

イ可卒、 ご理角写賜りますようお願い申し日ずますc

重ねて、「三田会Jは、義塾とは別個の組織ではありますが、塾員各位の活発な交流を願
いつつ、義塾としてもさまざまに支援 させていただいてお ります。決 して強制的にご参加

願 うものではございませんが、ご在住地域の塾員の方々と歓談 していただければ幸いに存

じます。

その他ご不明の点などありましたら、「塾員センターJ(上記電話番号ご参照)にお問合せ
ください。何卒、よろしくお願い中し上げますc

なお、ご参考までに以下のホームベージもご覧くださいc三 国会活動等の詳細につきま
しては、個別に当該三田会にご確認いただきたく存 じますが、その他の一般的な内容につ

いてご不明の点などありましたら、ご遠慮なく「塾員センター」 (上記電話番号ご参照)に
お問合せください。何卒、よろしくお願い申し上げますc

敬具

【ご参考】 1塾員ホームベージ   http://www2.jukuin.keio.ac.jp/
2慶應連合三田会ホームページ http://www.rengo― mitakai.keio.ac.jp/


